================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  365/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que estude a viabilidade de

implantar um Programa Municipal de Orientação Vocacional destinado aos jovens da

rede pública de ensino, especialmente para aqueles que ainda não decidiram qual

carreira seguir ou qual curso escolher.

A proposta visa oferecer:

• Atendimento com psicólogos e orientadores vocacionais, por meio de

parcerias com profissionais da rede municipal ou instituições de ensino superior;

• Rodas de conversa nas escolas, com profissionais de diversas áreas,

apresentando possibilidades de carreira e mercado de trabalho;

• Testes de aptidão e perfil vocacional, realizados de forma acessível e

gratuita;

• Palestras e feiras de profissões, em parceria com Faculdades, UNESP,

SENAI, ETEC e empresas locais.

Muitos jovens enfrentam dúvidas e inseguranças ao concluírem o ensino

fundamental ou médio, o que pode levar a escolhas precipitadas ou à desistência dos

estudos. Um programa de orientação vocacional oferece suporte psicológico e prático

para que façam escolhas mais conscientes, alinhadas a seus interesses, habilidades e

realidade socioeconômica. Além de contribuir para a formação cidadã, a iniciativa pode

gerar impactos positivos na redução da evasão escolar, no aumento da empregabilidade

e na valorização da juventude como protagonista do seu próprio futuro.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 12 de maio de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 12 de maio de 2025.
_________________________